
Odpovědnost jednatele s.r.o.
Společnost s ručením omezeným může mít jednoho nebo více jednatelů společnosti. Je-li více
jednatelů společnosti, je oprávněn jednat jménem společnosti každý z nich samostatně, ale to pouze
v případě, nestanoví-li společenská smlouva či stanovy jinak. Jednatelem společnosti může být pouze
fyzická osoba. Jednateli náleží obchodní vedení společnosti a k těmto rozhodnutím má-li společnost
více jednatelů, je potřeba souhlasu většiny jednatelů.

Společnost s ručením omezeným může mít jednoho nebo více jednatelů společnosti. Je-li více
jednatelů společnosti, je oprávněn jednat jménem společnosti každý z nich samostatně, ale to pouze
v případě, nestanoví-li společenská smlouva či stanovy jinak. Jednatelem společnosti může být pouze
fyzická osoba. Jednateli náleží obchodní vedení společnosti a k těmto rozhodnutím má-li společnost
více jednatelů, je potřeba souhlasu většiny jednatelů. Výše uvedené platí opět s omezením,
nestanoví-li společenská smlouva jinak.
Jednatelé jsou povinni zajistit: řádné vedení předepsané evidence, řádné vedení účetnictví, vedou
seznam společníků, jsou povinni informovat společníky o záležitostech společnosti.
Jednatelé se řídí zásadami a pokyny schválenými valnou hromadou, samozřejmě pokud jsou v
souladu s právními předpisy. Jednatelem může být pouze fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
která je plně způsobilá k právním úkonům, která je bezúhonná ve smyslu zákona o živnostenském
podnikání a u níž nenastala skutečnost, jež je překážkou provozování živnosti podle živnostenského
zákona. V případě, že jednatel přestane splňovat výše uvedené podmínky, jeho funkce tím zaniká ze
zákona. V případě, že jednatel zemře, vzdá se funkce, je odvolán nebo jinak skončí jeho funkční
období, musí valná hromada do tří měsíců zvolit nového jednatele. Nestane-li se tak, jmenuje
jednatele soud na návrh osoby, která osvědčí právní zájem, jinak může soud i bez návrhu zrušit
společnost anařídit jeho likvidaci.
Naproti tomu společník společnosti s ručením omezeným resp. společníci ručí společně a nerozdílně
za závazky společnosti do výše souhrnu nesplacených částí vkladu všech společníků, a to podle
vztahu v zápisu v obchodním rejstříku. Zápisem splacení všech vkladů do obchodního rejstříku
ručení zaniká. V případě, že společník plnil za spolčenost z důvodu ručení, toto plnění se plně
započítává na splacení vkladu společníka.
Jedna fyzická osoba může být od novely obchodního zákoníků účinné od 1.1.2001 jediným
společníkem nejvýše tří společností s ručením omezeným. Je-li jedna fyzická osoba ke dni 1.1.2001
jediným společníkem ve více než třech společnostech s ručením omezeným, je povinna dle
přechodných a závěrečných ustanovení novely obchodního zákoníku uvést své právní postavení do
souladu s novelizovaným obchodním zákoníkem do 1.1.2003, jinak může soud i bez návrhu všechny
tyto společnosti zrušit a nařídit jejich likvidaci.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html


Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

